
 
 
 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 09.02.2026                                                                                                             № 81 
 
О внесении изменения 
в постановление Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 22.04.2021 № 977 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь 
Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской области, в связи с 
кадровыми изменениями 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации городского округа город Рыбинск 

Ярославской области от 22.04.2021 № 977 «О создании Художественного совета 
городского округа город Рыбинск Ярославской области» следующие изменения: 

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», решением 
Муниципального Совета городского округа город Рыбинск от 27.03.2025 № 155  
«Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа город 
Рыбинск Ярославской области», постановлением Администрации городского округа 
город Рыбинск от 11.07.2018 № 2043 «Об утверждении Порядка размещения 
наружной информации на территории городского округа город Рыбинск», в целях 
повышения уровня архитектурно-художественной выразительности облика 
городской среды, сохранения исторически сложившегося архитектурного 
своеобразия застройки города и природного ландшафта, в связи с повышением 



2 

требований, предъявляемых к качеству архитектурно-художественных проектов, 
проектам благоустройства и художественного оформления города, руководствуясь 
Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской области,»; 

1.2. в приложении 1 к постановлению: 
1.2.1. пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 
«4.4. Возглавляет Художественный совет директор Департамента архитектуры 

и градостроительства Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области (далее - председатель Художественного совета).»; 

1.3. приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции, согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские 
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по архитектуре и градостроительству. 
 
 
Глава городского округа 
город Рыбинск             Д.С. Рудаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Приложение 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 09.02.2026 № 81 

 
 

СОСТАВ 
Художественного совета городского округа город Рыбинск  

Ярославской области 
 
 

 Председатель Художественного совета: 
 

- Бурова Юлия Николаевна - директор Департамента архитектуры  
и градостроительства Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области. 
 

 Заместитель председателя Художественного совета: 
 

- Шакирова Лариса Марсовна - первый заместитель директора 
Департамента архитектуры  
и градостроительства Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области. 

 Члены Художественного совета: 
 

- Поздняков Денис Иванович - директор-главный архитектор  
МАУ «Центральное архитектурное 
бюро»; 
 

- Румянцева Лариса Владимировна - начальник отдела градостроительного 
развития территорий и подготовки 
разрешительной документации 
Департамента архитектуры  
и градостроительства Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области; 
 

- Чистякова Марина Игоревна - начальник архитектурного отдела  
МАУ «Центральное архитектурное 
бюро»; 
 



4 

- Савинов Дмитрий Геннадьевич - архитектор, генеральный директор  
ООО «Рыбинскстройпроект»; 
 

- Гусарин Сергей Борисович - руководитель иконописной мастерской 
«Лик», член Союза художников России; 
 

- Рачкова Инга Вольдемаровна - преподаватель МАУ ДО г. Рыбинска 
«ДХШ», член Союза художников 
России; 
 

- Чуль Анатолий Анатольевич - художник, представитель МБУ «ДЭС»; 
 

- Шутов Иван Владимирович - художник-монументалист; 
руководитель мастерской  
«Облик храма»; 
 

- Сафронова Евгения Павловна - преподаватель истории искусств  
и композиции МАУ ДО г. Рыбинска 
«ДХШ»; 
 

- Алексашин Алексей Анатольевич - Директор НЧУК музея  
«Рыбинские Рыбы»; 
 

- Гожалимова Оксана Сергеевна - заместитель директора ГАУК  
ЯО «Рыбинский государственный 
историко-архитектурный  
и художественный музей-заповедник». 

 Секретарь Художественного совета: 
 

- Варакута Лариса Анатольевна - заместитель начальника отдела 
градостроительного развития 
территорий и подготовки 
разрешительной документации 
Департамента архитектуры  
и градостроительства Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области. 

 
 
Директор Департамента архитектуры 
и градостроительства                                                                                     Ю.Н. Бурова 


